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CARACTERIZACAO DA EMISSORA

Denominag¢ao Comercial:

Enderego da Sede:

Telefone / Fax:

D.R.l.:

CNPJ:

Auditor:

Atividade:

Categoria de Registro:

Publicagles:

Renault do Brasil S.A

Av. Renault, 1300 CEP 83.070-900 — Borda do Campo — Sao José

dos Pinhais/PR

(41) 3380 —5471

Mauricio Marchesini Pacheco de Carvalho

00.913.443/0001-73

KPMG Auditores Independentes
Fabricacdao de Automoveis
Sociedade de Capital Aberto;

Jornal Metrépole e Didrio Oficial do Paran3;

CARACTERISTICAS DAS DEBENTURES

Registro CVM n2:

Dispensa de registro na CVM, nos termos do artigo 62 da Instrugcdo CVM n2 476/09, por se tratar de oferta

publica com esforgos restritos

Numero da Emissdo:
12 Emissao

Situacdo da Emissora:

Adimplente com as obriga¢des pecuniarias

Cddigo do Ativo:
RENA11l

ISIN:
BRRLBLDBSO003

Banco Mandatario:
Banco Bradesco S.A.

Coordenador Lider:
Bradesco BBI

Data de Emissao:
16 de margo de 2016

Data de Vencimento:
18 de margo de 2020
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Quantidade de Debéntures:
40.000 (quarenta mil)

Numero de Séries:
Série Unica

Valor Total da Emissao:
RS 400.000.000,00 (quatrocentos milhdes de reais), na data de emissdo

Valor Nominal:
R10.000,00 (dez mil de reais)

Forma:
As debéntures sdo da forma nominativa e escritural

Espécie:
As debéntures sdo da espécie quirografaria

Conversibilidade:
As debéntures ndo sdo conversiveis em a¢des da Emissora

Permuta:
Ndo se aplica a presente emissdo

Poder Liberatorio:
N3o se aplica a presente emissao

Opgao:
Ndo se aplica a presente emissdo

Negociagao:
CETIP21, administrado e operacionalizado pela CETIP

Atualizacdo do Valor Nominal:
Ndo se aplica a presente emissdo

Pagamento da Atualizacdo:
N3o se aplica a presente emissdo

Remuneragao:
113,50% da variagdo acumulada das taxas médias diarias dos DI — Depdsitos Interfinanceiros de um dia,
base 252 dias Uteis

Inicio da Rentabilidade:
A partir da data de emissao

Pagamento da Remuneragao:

A remuneragdo serd paga trimestralmente, a partir da Data de Emissdo, sempre no dia 18 dos meses de
margo, junho, setembro e dezembro de cada ano, sendo o primeiro pagamento devido em 18 de junho de
2016 e o ultimo pagamento devido na Data de Vencimento (ou na liquidagdo antecipada da totalidade das
Debéntures resultante (a) do vencimento antecipado em razdo da ocorréncia de um dos Eventos de
Inadimplemento ou (b) da realizagdo da Oferta de Resgate Antecipado pela Emissora.
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Amortiza¢ao:

O Valor Nominal Unitdrio das Debéntures serd amortizado em 16 (dezesseis) parcelas trimestrais e
consecutivas, a partir do 32 (terceiro) més contado da Data de Emissao, sendo a primeira parcela devida em
18 de junho de 2016, conforme tabela a seguir:

Percentual de
Percentual de

Amortizagao .
Amortizagdo do

Data de Amortizacao do Valor Data de Amortizagao .
) Valor Nominal
Nominal .
. Unitario
Unitario
18 de junho de 2016 6,2500% 18 de junho de 2018 6,2500%
18 de setembro de 2016 6,2500% 18 de setembro de 2018 6,2500%
18 de dezembro de 2016 6,2500% 18 de dezembro de 2018 6,2500%
18 de margo de 2017 6,2500% 18 de margo de 2019 6,2500%
18 de junho de 2017 6,2500% 18 de junho de 2019 6,2500%
18 de setembro de 2017 6,2500% 18 de setembro de 2019 6,2500%
18 de dezembro de 2017 6,2500% 18 de dezembro de 2019 6,2500%
18 de margo de 2018 6,2500% 18 de margo de 2020 Saldo do Valor
Nominal Unitario

Fundo de Amortizagao:
Ndo se aplica a presente emissdo

Prémio:
N3o se aplica a presente emissdo

Repactuagao:
Ndo se aplica a presente emissdo

Aquisicdo Facultativa:
E facultado a Emissora, a qualquer tempo, adquirir Debéntures em Circulagdo, observado o disposto no
paragrafo 32 do artigo 55 da Lei das Sociedades por A¢Ges, observadas as regras expedidas pela CVM.

Resgate Antecipado:
Ndo é admitido o resgate antecipado facultativo das Debéntures, seja total ou parcial, ou a amortizagdo
antecipada facultativa das Debéntures.

Oferta de Resgate Antecipado:

A Emissora podera realizar, a qualquer tempo, a seu exclusivo critério, oferta de resgate antecipado das
Debéntures, total ou parcial, nos termos estabelecidos na escritura de emissao.

DESTINACAO DE RECURSOS

Os recursos captados com a emissao de debéntures foram utilizados para financiar o plano de investimento
em capital da empresa, incluindo aquisicao de maquinas e equipamentos, ampliagao fabril e modernizagao
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de capacitario, para lancamento de novos veiculos e motores em 2017, bem como para investimento na
nova fabrica de motores e na nova fabrica de injecao plastica.

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS
No exercicio de 2016 ndo foram realizadas Assembleias de Debenturistas.

POSICAO DAS DEBENTURES!

31/12/2016 RS 8.125,00000000 RS 46,89286875 RS 8.171,89286875 | R$ 326.875.714,75 |
Lgitisas ) Canceladas L Em Tesouraria B Circulacio
| 40000 | | | 40000 |

EVENTOS REALIZADOS - 2016

" bata | Evenio | \Valor Unitari

18/06/2016 Remunerac¢io RS 357,44049999
18/06/2016 Amortizagao RS 625,00000000
18/09/2016 Remuneracio RS 364,04343750
18/09/2016 Amortizacio RS 625,00000000
18/12/2016 Remuneracio RS 324,29722500
18/12/2016 Amortizagdo RS 625,00000000

No exercicio de 2016, ndo ocorreram os eventos de resgate, conversdo e repactuacao

AGENDA DE EVENTOS - 2017

18/03/2017 Remuneracdo
18/03/2017 Amortizagdo
18/06/2017 Remuneracio
18/06/2017 Amortizagdo
18/09/2017 Remuneracdo
18/09/2017 Amortizagido
18/12/2017 Remuneragdo
18/12/2017 Amortizacdo

OBRIGAGOES ADICIONAIS DA EMISSORA

No decorrer do exercicio de 2016 a Emissora cumpriu, regularmente e dentro do prazo todas as obrigagGes
previstas na Escritura de Emissao.

! Ressaltamos que as informagdes refletem nossa interpretacdo da Escritura de Emissdo e aditamentos subsequentes,
se for o caso. A Planner ndo se responsabiliza direta ou indiretamente pelo cdlculo apresentado, ndo implicando em
aceitagdo de compromisso legal ou financeiro.
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EXISTENCIA DE OUTRAS EMISSOES DE DEBENTURES

Nos termos da alinea “k” do artigo 12 da Instrugdo CVM n2 28/83, informamos que este Agente Fiduciario
ndo atua ou atuou em outras emissdes de debéntures realizadas pela emissora ou por sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo da Emissora.

CLASSIFICAGAO DE RISCO

A presente emissdo ndo possui classificacao de risco.

ALTERAGOES ESTATUTARIAS E INFORMAGOES RELEVANTES

No exercicio de 2016 a Companhia ndo deliberou altera¢des estatutarias.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANCO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

Caixa e equivalentes de caixa
AplicagOes financeiras
Clientes

Estoques

Impostos a recuperar
Despesas antecipadas
Outros ativos circulantes

Aplicag@es financeiras
Depdsitos judiciais
Impostos diferidos
Impostos a recuperar

Investimentos
Imobilizado
Intangivel

TOTAL DO ATIVO 6.958.192 | 100% | 6.670.011 | 100%

BALANCO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos

Debéntures

Obrigagdes tributarias

Obrigacdes sociais e previdenciarias

Empresas ligadas

Imposto de renda e contribui¢do social a pagar

Provisdes comerciais

2.577.210

244.406
583.346
700.253
231.500
75.451
89.297

56.945
21.182
55.759
127.804

6

2.164.427

30.606

2015

1.620.473

37,04%

3,51%
8,38%
10,06%
3,33%
1,08%
1,28%

0,82%
0,30%
0,80%
1,84%

0,00%

31,11%
0,44%

AV%

23,29%

2.982.796 | 42,87%

223.158
191.902
211.905
25.704
92.212

0,00%
3,21%
2,76%
3,05%
0,37%
1,33%

1.712.162

65.711
730.308
841.071
262.239

79.344
117.496

60.040
38.086
162.004

6
2.568.166
33.378

2016

1.279.628
2.959.507

101.764
127.970
235.828
60.493
11.333
110.852

25,67%
0,99%
10,95%
12,61%
3,93%
1,19%
1,76%

0,00%
0,90%
0,57%
2,43%

0,00%
38,50%
0,50%

AV%

19,18%
44,37%
1,53%
1,92%
3,54%
0,91%
0,17%
1,66%
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ProvisOes para garantia 67.801 0,97% 66.087 0,99%
Outros passivos circulantes 21.347 0,31% 31.963 0,48%
Empréstimos e financiamentos 316.991 4,56% 661.098 9,91%
Debéntures . 0,00% 225.000 3,37%
Provisdo para contingéncias 242.957 3,49% 318.455 4,77%
Provisdo para garantia 65.543 0,94% 53.399 0,80%
Obrigagdes tributdrias 207.450 2,98% 176.790 2,65%
Outros passivos 48 0,00% 71 0,00%
Capital social 1.255.209 | 18,04% | 1.255.209 | 18,82%
Reserva legal 33.618 0,48% 33.618 0,50%
Reservas de subvencao 495.685 7,12% 495.685 7,43%
Prejuizos acumulados -1.097.762 | -15,78% | -1.535.386 | -23,02%
Participacdo de ndo controladores 1.155 0,02% 647 0,01%

TOTAL DO PASSIVO 6.958.192 6.670.011

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - R$ MIL

DEMONSTRACAO DE RESULTADO [ 2005 | Aavx | 2016

(-)Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -7.014.312 | -701,03% | -7.962.580 | -495,03%
(-) Despesas com vendas -1.297.670 | -129,69% @ -1.105.389 @ -68,72%
(-) Despesas gerais e adm. -617.833 -61,75% -774.847 -48,17%
(-) Outras receitas operacionais liquidas 231.630 23,15% 303.034 18,84%
Receitas financeiras 596.830 59,65% 197.393 12,27%
Despesas financeiras -161.643 -16,16% -683.706 -42,51%
Variagdo cambial, liquida -527.749 -52,74% 49.143 3,06%
Imposto de renda e contribui¢do social correntes -25.704 -2,57% -13.672 -0,85%

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos -25.192 -2,52% -17.673 -1,10%

(=)Lucro/Prejuizo do periodo -826.758 -437.201

COMENTARIOS SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS DA EMISSORA

indices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,76 em 2015 e 0,63 em 2016
Liquidez Corrente: de 0,83 em 2015 e 0,76 em 2016
Liquidez Seca: de 0,70 em 2015 e 0,60 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,52 em 2015 e 0,36 em 2016

Estrutura de Capitais:
A Companhia apresentou um indice de Participacdo de Capital de terceiros de 911,50% em 2015 e

2570,43% em 2016. O indice de Composigdo do Endividamento variou de 86,72% em 2015 para 77,65% em
2016. O grau de imobilizagdo do Patrimonio Liquido variou em 319,09% em 2015 para 1041,57% em 2016.
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A Empresa apresentou um Indice de Imobilizagio dos Recursos n3o Correntes de 161,53% em 2015 e
169,87% em 2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -11,88% enquanto que a de 2016 resultou em -6,55%. A Margem
Liquida foi de -10,32% em 2015 contra -4,57% em 2016. O Giro do Ativo foi de 1,15 em 2015 enquanto em
2016 foi de 1,43. A Rentabilidade do Patriménio Liquido foi de -120,18% em 2015 contra -175,04% em
2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstracdes Contdbeis, Relatério de Administracao e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor andlise da situacdo econémica e financeira da Companhia
e financeira da Companhia.

Grafico: Composigdo da Divida (Valores em RS mil)

4.500.000

4.000.000

3.500.000 —

3.000.000 4+ e —

Qutras Dividas
2500000 +——— T OIERIIE R e

m Debéntures
2.000.000 +——— —————————— ——
1.500.000 +——— —————————— ——
1.000.000 +——— —————————— —_—

500.000 +——— —— —

0 .

2015 2016
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Grafico: Divida X PL (Valores em R$ mil)
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Ndo temos conhecimento de eventual omissdo ou inverdade, contida nas informacdes divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatéria prestacao de informacdées, no exercicio de
2016.

As demonstracdes financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo
parecer ndo apresentou ressalvas.

GARANTIA

Esta emissdo de debéntures é da espécie quirografaria, sem garantia, ndo gozando os Debenturistas de
preferéncia em relacdo aos demais credores quirografarios da Emissora, nos termos do artigo 58, da Lei das
Sociedades por Agoes.

DECLARACAO

De acordo com o disposto no artigo 68, alinea “b” da lei n? 6.404 de 15 de dezembro de 1.976 e no inciso
Xll do artigo 12 do Anexo 15 da Instrugdo CVM n? 583, de 20 de dezembro de 2016, declaramos estar aptos
e que ndo nos encontrarmos em qualquer situacdo de conflito. Reafirmamos nosso interesse em
permanecer no exercicio da funcdo de Agente Fiduciario dos debenturistas.

S3o Paulo, abril de 2017.
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“Este Relatdrio foi elaborado visando o cumprimento do disposto no artigo 68, § primeiro, alinea “b” da Lei
n2 6404/76 e do artigo 12 do Anexo 15 da Instrugcdo CVM n2 583 /2.016, com base nas informagdes
prestadas pela Companhia Emissora. Os documentos legais e as informagdes técnicas que serviram para
sua elaboragdo, encontram-se a disposi¢do dos titulares do ativo para consulta na sede deste Agente
Fiducidrio”

“As informacgdes contidas neste Relatdrio ndo representam uma recomendagdo de investimento, uma
andlise de crédito ou da situagdo econémica ou financeira da Emissora, nem tampouco garantia, explicita
ou implicita, acerca do pontual pagamento das obriga¢des relativas aos titulos emitidos sob a forma de
debénture”
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